‡ Concerning the synod, see *Eadmer*, Vita Anselmi, p. 21, quoted by *Walch*, l. c. p. 61.—The work of *Anselm* is entitled: De Processione Spiritus S. contra Græcos. Opp. p. 49 (Edit. Lugd. p. 115). In chapters 1–3 he shows in a clear and concise manner the points of *agreement* between the two churches (in reference to the doctrine of the Trinity, and that of the Holy Spirit in its general aspects), as well as the points of *difference*. Respecting the doctrine of the Western church itself, Anselm argued from the proposition: Deus est de Deo, as follows (c. 4): Cum est de Patre Spiritus S., non potest non esse de filio, si non est filius de Spiritu Sancto; nulla enim alia ratione potest negari Spiritus S. esse de filio. Quod autem filius non sit de Spir. S., palam est ex catholica fide; non enim est Deus de Deo, nisi aut nascendo ut filius, aut procedendo ut Spir. S. Filius autem non nascitur de Spiritu S. Si enim nascitur de illo, est filius Spir. Sancti, et Spiritus S. pater ejus, sed alter alterius nec pater nec filius. Non ergo nascitur de Spiritu S. filius, nec minus apertum est, quia non procedit de illo. Esset enim Spir. ejusdem Spiritus Sancti, quod aperte negatur, cum Spiritus S. dicitur et creditur Spiritus Filii. Non enim potest esse Spiritus sui Spiritus. Quare non procedit filius de Spir. Sancto. Nullo ergo modo est de Spir. Sancto filius. Sequitur itaque inexpugnabili ratione, Spir. Sanctum esse de filio, sicut est de patre.—C. 7: Nulla relatio est patris sine relatione filii, sicut nihil est filii relatio, sine patris relatione. Si ergo alia nihil est sine altera, non potest

aliquid de relatione patris esse sine relatione filii. Quare sequitur, Spiritum S. esse de utraque, si est de una. Itaque si est de patre secundum relationem, erit simul et de filio secundum eundem sensum. . . . Non autem magis est pater Deus quam filius, sed unus solus versus Deus, Pater et Filius. Quapropter si Spiritus S. est de Patre, quia est de Deo qui pater est, negari nequit esse quoque de filio, cum sit de Deo, qui est filius.—(C. 8–12, he gives the scriptural argument.) In the thirteenth chapter he meets the objection, that the doctrine in question would lower the dignity of the Spirit. . . . Qui dicimus Spiritum S. de filio esse sive procedere, nec minorem, nec posteriorem cum filio fatemur, namque quamvis splendor et calor de sole procedant, nec possint esse nisi sit ille, de quo sunt, nihil tamen prius aut posterius in tribus, in sole et splendore et calore, intelligimus: multo itaque minus, cum hæc in rebus temporalibus ita sint, in æternitate, quæ tempore non clauditur, prædictæ tres personæ in existendo susceptibiles intervalli possunt intelligi.—The concession made by the Greek theologians, viz., Spiritum Sanct. de patre esse *per* filium, did not appear satisfactory to Anselm. As a lake is formed not only by the spring, but also by the river which flows from the spring, so the Spirit proceeds from both the Father and the Son.* (C. 15 and 16.) We must not, however, assume the existence of *two* principles from which the Spirit proceeds, but only *one* divine principle, common to the Father and the Son (c. 17). In chapters 18–20, he considers those scriptures which apparently teach the procession of the Spirit from the Father alone; c. 21, he defends the introduction of the clause “filioque” as a necessary means of preventing any misunderstanding. In chapters 22–27, he repeats and confirms all he has said before. As Anselm commenced his treatise by invoking the aid of the Holy Spirit himself, so he concluded it by saying: Si autem aliquid protuli quod aliquatenus corrigendum sit, *mih* imputetur, non *sensui Latinitatis*. Comp. *Hasse*, ubi supra.—Concerning the progress of the controversy, comp. *Münscher*, ed. by von Cölln, ii. p. 112, 113. On the later definitions of the scholastics, see *Baur*, Trinitätslehre, ii. 705, *sq.*; especially on Aquinas and Duns Scotus. [Aquinas argues: The Son is from the Father, as the word from the mind, the Holy Spirit proceeds as love, from the will; but love must also proceed from the word, because we can not love what we do not conceive; hence the Spirit proceeds from the Son. . . . Comp. also *Twosten* on Trinity, transl. in *Bibliotheca Sacra*, iv. p. 25, *sq.*]